JXTGエネルギー株式会社 広報部 広報グループ  〒100-8162 東京都千代田区大手町一丁目1番2号  TEL: 03-6257-7150 www.noe.jxtg-group.co.jp

２０２０年２月２７日

各 位

組織の改正について

当社（社長：大田 勝幸）は、２０２０年４月１日付（廃止は２０２０年３月３１日付）で、下記のと

おり組織の一部を改正しますので、お知らせいたします。

記

１． 設置

「新規事業デザイン部」

ＳＳネットワークを基盤とした新規事業の企画・実証・展開を加速させるため、同部を設置します。

２．合同部化※

「経営企画部（合同部）」

従来以上に迅速な意思決定・機動的な業務執行を実現し、抜本的な構造改革を推進するために、当

社およびＪＸＴＧホールディングスの経営を一体化し、実質的に事業持株会社として運営することか

ら、総合企画部をＪＸＴＧホールディングスの経営企画部と合同部とし、名称を「経営企画部（合同

部）」とします。

３．名称変更

当該組織が遂行する業務内容に即して以下のとおり名称を変更するものです。

・「調達戦略部（合同部）」 ： 購買部（合同部）を変更

・「海外事業企画部」 ： 海外プロジェクト部を変更

・「再生可能エネルギー事業部」 ： 再生可能エネルギー部を変更

※合同部とは当社とＪＸＴＧホールディングス株式会社（以下「ＪＸＴＧＨＤ」）における同一機能を有

する合同組織（部・室）

以 上

別添資料１ 組織図（２０２０年４月 1日付）

別添資料２ グループ等の改廃について

副室長

副部長

副部長

副部長

副部長

副部長

副部長

副部長

副部長

副部長

副部長

副部長

副部長

副部長

副部長

副部長

副部長

副部長

副部長

副部長

副部長

副部長

副部長

副部長

副部長

副部長

副部長

副部長

副部長

副部長

副部長

副部長

副部長

副室長

東京2020ｵﾘﾝﾋﾟｯｸ・
ﾊﾟﾗﾘﾝﾋﾟｯｸ推進

政策企画・渉外M&Aｻﾎﾟｰﾄ第6

海外経理

内部監査3内部監査2

ESG推進2

内部統制3内部統制2

採算管理 財務管理

第4

決算1 決算2 決算3 販売棚卸 固定資産

広報

内部統制1

内部監査1

株主総会

取締役会

社長

管掌役員

副社長執行役員
常務執行役員

監査役

秘書

監査事務室（*）

秘書室

監査部（*）

内部統制部（*）

人事

ＪＸＴＧエネルギー　組織図（２０２０年４月１日）

安全管理

供給企画

ERP業務改革2

第3第2

管掌役員

管掌役員

管掌役員

管掌役員

管掌役員

管掌役員

予算

ESG推進1

第1

内部統制4

ﾀﾞｲﾊﾞｰｼﾃｨ推進

東京2020ｵﾘﾝﾋﾟｯｸ・
ﾊﾟﾗﾘﾝﾋﾟｯｸ企画

第5

企業ｽﾎﾟｰﾂ

ｻｲﾊﾞｰｾｷｭﾘﾃｨ ERP基盤 ﾃﾞｼﾞﾀﾙ推進

人材開発 勤労 海外人事 健康推進

保安推進 産業衛生 社会環境

内航 地域需給 基地管理

広域販売3

ERP業務改革1ERP共通機能1 ERP共通機能2

ERP業務改革3 ERP業務改革4

ITｼｽﾃﾑ1 ITｼｽﾃﾑ3 ERPﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ管理

ﾊﾞﾝｺｸ事務所

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ技術

生産計画

工事調達 ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ調達

管掌役員 危機管理 BCP

管掌役員

管掌役員 総務 管財

工事調達企画調達戦略総括 調達改革推進 資材調達1 資材調達2

法務1 法務2 海外法務 取締役事務

管掌役員 CS・品質総括 品質保証1 品質保証2

設備調達

管掌役員

管掌役員 ｺｰﾎﾟﾚｰﾄ調達

海外事業企画部

管掌役員 再生可能ｴﾈﾙｷﾞｰ事業企画 太陽光・陸上風力 海外再生可能ｴﾈﾙｷﾞｰ 洋上風力

管掌役員 海外事業総括 海外事業1 海外事業2 海外事業3

再生可能エネルギー事業部

管掌役員 物流企画

製造部

管掌役員 工務 設備管理 建築土木

管掌役員 操業管理 ﾌﾟﾛｾｽ技術 教育訓練

工務部

管掌役員 広域総括 広域販売1 広域販売2広域販売部

管掌役員 設備戦略 技術企画 次世代技術

管掌役員 原油 外航 原油業務

供給計画部

管掌役員 需給管理 海外製品 国内製品

管掌役員 次世代ｻﾌﾟﾗｲﾁｪｰﾝ改革 供給最適化

技術計画部

管掌役員 ﾘﾃｰﾙ総括 ｼｽﾃﾑﾌﾟﾗﾝﾆﾝｸﾞ ﾘﾃｰﾙﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ ｱﾗｲｱﾝｽ

管掌役員 販売総括 販売計画 特約店ｻﾎﾟｰﾄ 配送企画

リテールサポート部

管掌役員 新規事業デザイン部

水素事業推進部

機能原料 ENB・SAS事業

化学品陸上業務化学品企画部

管掌役員 産業ｴﾈﾙｷﾞｰ総括 海外販売総括 産業ｴﾈﾙｷﾞｰ1

アロマ部 ﾊﾟﾗｷｼﾚﾝ ﾍﾞﾝｾﾞﾝ 溶剤

管掌役員 ｵﾚﾌｨﾝ

産業エネルギー部

水素事業総括 水素業務 水素ST技術

経営企画部（*）

ＥＳＧ推進部（*）

経理部

人事部（*）

広報部（*）

物流管理部

販売企画部

宣伝

ＩＴ企画総括

航空燃料 船舶燃料 ｺｰｸｽ・ｱｽﾌｧﾙﾄ 電力燃料産業ｴﾈﾙｷﾞ-2 産業ｴﾈﾙｷﾞ-3

ＩＴ戦略部（*）

総務部（*）

法務部（*）

危機管理部（*）

調達戦略部（*）

環境安全部（*）

品質保証部（*）

需給部

原油外航部

各油槽所・ｶﾞｽﾀｰﾐﾅﾙ

ｱﾌﾞﾀﾞﾋﾞ事務所

製品業務

ｼｽﾃﾑ計画

各事業所

受注配送1 受注配送2 ｶｽﾀﾏｰｻｰﾋﾞｽ

FC総括 FC顧客ｻﾎﾟｰﾄ FCﾒﾝﾃﾅﾝｽｻﾎﾟｰﾄ

本牧事業所（全部委託）

SS開発

化学品企画 化学品管理 化学品海上需給

新規事業ﾃﾞｻﾞｲﾝ総括 ﾓﾋﾞﾘﾃｨ1 ﾓﾋﾞﾘﾃｨ2 ﾗｲﾌｻﾎﾟｰﾄ EVｻｰﾋﾞｽ

管掌役員 FCサポート室

管掌役員

管掌役員

オレフィン部

管掌役員

石油樹脂

洗剤原料

水素技術開発

製造部所管の各事業所は次のとおり

・室蘭、船川、新潟（全部委託）、日立、鹿島（全部委託）、川崎、千鳥、大阪（全部委託）

各油槽所・各ガスターミナル（ＧＴ）は次のとおり

・直営油槽所（8） …市川、神戸、福岡第1、塩釜、清水、名古屋第2、

伏木、福岡第2

・委託油槽所（19）…稚内、留萌、釧路西港、秋田、小名浜、京浜、

甲府、田子の浦、北信、新潟東港、金沢、名古屋第1、

大阪、尼崎、小松島、宮崎、鹿児島、対馬、五島

・ＧＴ（3）…川崎ＧＴ、大井川ＧＴ、鹿児島ＧＴ

・（*）は、ＨＤとの合同部

添付資料１

副部長

副部長

副部長

バイスプレジデント 副部長

副部長

副部長

副部長

バイスプレジデント 副部長

副部長

副部長

バイスプレジデント 副部長

副室長

副所長

副所長

副所長 副センター長

フェロー

副所長

低炭素技術

燃料技術

電気事業開発1 電気事業開発2 電気需給

工務・環境安全

技術戦略

ｱﾗｲｱﾝｽ戦略 石炭業務 海外事業 下松事業所RPC総括

ﾌﾟﾛｾｽ・触媒

先進技術研究所

総務

ＲＰＣ企画部

電気事業部

ﾖﾊﾈｽﾌﾞﾙｸ事務所

電気ｶﾞｽｼｽﾃﾑ

知財企画

ﾃﾞｼﾞﾀﾙ化技術

米州総代表 ＪＸＥＡ

リソーシズ＆パワー
カンパニー

潤滑油
カンパニー

機能材
カンパニー

管掌役員

潤滑油販売部 潤滑油販売統括

潤滑油企画部 潤滑油企画

潤滑油需給部 潤滑油需給

ｶｽﾀﾏｰｻﾎﾟｰﾄ

LNG事業 ｸｱﾗﾙﾝﾌﾟｰﾙ事務所 LNGﾀｰﾐﾅﾙ

電気ガス販売部 電気ｶﾞｽ販売企画 ﾏｰｹﾃｨﾝｸﾞ ﾋﾞｼﾞﾈｽｻﾎﾟｰﾄ 電気ｶﾞｽ販売1

ガス事業部 天然ｶﾞｽ業務 天然ｶﾞｽ販売 天然ｶﾞｽ事業ｻﾎﾟｰﾄ LNG調達

発電技術電気業務

船舶用潤滑油 ﾏﾆﾗ事務所

袖ヶ浦事業所潤滑油製造管理 潤滑油調達 潤滑油物流

電気ｶﾞｽ販売2 広域電気販売1 広域電気販売2 電気ｶﾞｽ直売

潤滑油ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ 潤滑油品質保証

ｸﾞﾘｰｽ自動車用潤滑油 自動車OEM 工業用潤滑油

ﾊﾞｲｵ技術

機能材事業化推進部 機能材事業化企画 機能材事業化推進1 機能材事業化推進2 機能材事業化推進3

冷凍機油 ｴﾝｼﾞﾝ試験

機能材事業企画部 機能材事業管理 機能材企画 ﾆｭｰﾄﾘｼｮﾝ企画・販売 ﾆｭｰﾄﾘｼｮﾝ業務 炭素材企画・販売 炭素材業務

ﾌｨﾙﾑ技術機能材研究開発部 機能材研究企画

潤滑油研究開発部 ｴﾝｼﾞﾝ油

機能材生産技術 機能化学品 ﾎﾟﾘﾏｰ技術

駆動系油 工業用潤滑油 ｸﾞﾘｰｽ

樹脂加工

冷凍機油･原料油･特品

知財業務

ﾊﾟｲﾛｯﾄ試験

次項参照

次項参照

中国総代表

欧州・中東・
アフリカ総代表

東南アジア・豪州総代表

捷客斯（北京）
企业管理有限公司

ＪＸＥＭＥＡ

シンガポール事務所

燃料・化学品研究所

技術戦略室

管掌役員

事業創出推進

支店

ﾃﾞｰﾀｻｲｴﾝｽ

試験分析

管掌役員 製油所・製造所

中央技術研究所

ソリューションセンター 解析

ガス事業部所管のLNGターミナルは次のとおり

・八戸（全部委託）、釧路(全部委託)）

ＪＸＴＧエネルギー　組織図（２０２０年４月１日）

所長代理

川崎製造所東燃化学

設備検査

設備検査

製油2品質管理 需給管理 製油技術

計装電気

製油1

設備検査

製油副所長 製油1 製油2 操油

品質管理

製油

管掌役員

鹿島製油所鹿島石油

製油

品質管理

知多製造所

事務副所長 総務

生産副所長 環境安全 需給計画 工務 設備保全

横浜製造所 副所長 業務管理 安全工務 品質管理

設備検査

製油副所長 製油1 製油2 発電動力

大阪国際石油精製 大阪製油所

工務副所長

生産副所長

環境安全 工務 設備保全

事務副所長 総務

環境安全副所長 環境安全

技術副所長

工務

需給管理 製油技術

設備保全 計装電気

操油

需給管理 製油技術

工務副所長 工務 設備保全 計装電気

大分製油所

事務副所長 総務

環境安全副所長 環境安全

技術副所長 品質管理

設備保全

製油2

計装電気

製油3

設備検査

製油6 操油2 動力

麻里布製油所

事務副所長 総務

環境安全副所長 環境安全

技術副所長 品質管理 需給管理 製油技術

工務副所長

製油副所長

工務

製油1

水島製油所

事務副所長 総務 人事

A工場製油副所長

電気保全

製油1 製油2 製油3 操油1

ｼｽﾃﾑ

設備保全1 設備保全2 機械保全 計装保全

業務改革推進

技術副所長

工務計画副所長

工務副所長

B工場製油副所長

品質管理 需給管理

工務 定修計画 設備検査

製油技術

環境安全副所長 環境安全 保安管理

製油4 製油5

堺製油所

和歌山製油所

事務副所長 総務

設備検査

事務副所長 総務

環境安全副所長 環境安全

技術副所長 品質管理 需給管理 製油技術

工務副所長 工務 設備保全 計装電気 設備検査

製油副所長

計装電気

製油副所長 製油1 製油2 製油3 操油

需給管理 製油技術

工務副所長 工務 定修計画 設備保全

発電 操油1 操油2 動力

製油1 製油2 製油3 操油

需給管理 製油技術

潤滑油

製造4 製造5

製造6 製造7

計装電気

浮島製造副所長 製造1 製造2

計装保全

総務

電気保全 設備検査 制御ｼｽﾃﾑ

製油1 製油2 製油3 操油

機械保全

需給管理

工務

設備保全1

製油技術

川崎ｼﾅｼﾞｰﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ建設

環境安全

技術副所長 品質管理

環境安全副所長 環境安全

技術副所長

品質保証

品質管理

環境安全副所長 環境安全

技術副所長 品質管理

工務副所長

製油副所長 製油1

製油副所長

川崎製造副所長

事務副所長

環境安全副所長 環境安全1

事務副所長

製油副所長

工務副所長

製油副所長

根岸製油所

技術副所長

工務副所長

川崎製油所

品質管理副所長

需給副所長

技術副所長

工務計画副所長

工務副所長

工務副所長

製油2 製油3

需給管理

工務 設備保全

製油2 製油3

総務2

環境安全2

総務1

品質管理

業務

設備技術 定修計画

設備保全2 樹脂保全

技術計画

工務 設備保全 機械保全

製造3

・製油所・製造所

設備検査

製油技術

製油技術

設備検査

製油1 製油2 操油

需給管理

工務 設備保全 計装電気

総務

環境安全副所長

仙台製油所

千葉製油所

環境安全

総務

品質管理

事務副所長

環境安全副所長

事務副所長

計装電気

製油1

ＪＸＴＧエネルギー　組織図（２０２０年４月１日）

副支店長

副支店長

副支店長

副支店長

副支店長

副支店長

副支店長

副支店長

副支店長

副支店長

副支店長

副支店長

潤滑油

販売3 販売4 潤滑油

販売5

販売3 潤滑油

潤滑油1 潤滑油2

販売3 販売4 販売5 潤滑油1 潤滑油2

販売5 潤滑油1 潤滑油2

業務

業務

業務

沖縄支店

販売3 潤滑油

販売3 販売4

業務

業務

業務

業務

販売

販売3 販売4

販売3

総務 販売１ 販売2

関東第２支店

関東第３支店

東京支店

中部支店

大阪第１支店

中国支店

九州支店

総務 販売１ 販売2

総務 販売１ 販売2

総務 販売１ 販売2

総務 販売１ 販売2大阪第２支店 業務

総務 販売１ 販売2

販売3 潤滑油総務 販売１ 販売2

総務 販売１ 販売2

総務 販売１ 販売2

販売2 販売3

・支店

潤滑油

潤滑油総務

潤滑油

管掌役員

総務 販売１ 販売2 販売3

関東第１支店

北海道支店 業務

業務

業務

東北支店 業務 販売１

      添付資料２

グループ等の改廃について

【改正内容】 ２０２０年４月１日付（廃止は２０２０年３月３１日限り）

１．経営企画部（合同部）

設置：第４グループ、第６グループ、Ｍ＆Ａサポートグループ、政策グループ

２．経理部

設置：決算３グループ、販売棚卸グループ、固定資産グループ

３．ＩＴ戦略部（合同部）

廃止：ＩＴシステム２グループ

名称変更：ＩＴインフラグループ→ＥＲＰ基盤グループ

４．調達戦略部（合同部）

廃止：支払管理グループ

設置：調達改革推進グループ、工事調達企画グループ

名称変更：調達企画グループ→調達戦略総括グループ

５．海外事業企画部

廃止：事業開発グループ、ベトナムプロジェクト推進グループ、オーストラリアプロジェクト推進

グループ

設置：海外事業総括グループ、海外事業１グループ、海外事業２グループ、海外事業３グループ、

バンコク事務所

６．再生可能エネルギー事業部

  設置：海外再生可能エネルギーグループ

７．技術計画部

  廃止：プロセス設計グループ

８．供給計画部

設置：次世代サプライチェーン改革グループ

９．物流管理部

廃止：基地運営グループ、基地施設グループ、基地安全グループ

設置：基地管理グループ

１０．販売企画部

廃止：営業企画グループ

１１．リテールサポート部

廃止：リテール企画グループ、販売促進グループ、リテールシステムグループ

設置：システムプランニンググループ

１２．産業エネルギー部

設置：電力燃料グループ

１３．新規事業デザイン部

設置：新規事業デザイン総括グループ、モビリティ１グループ、モビリティ２グループ、

ライフサポートグループ、ＥＶサービスグループ

１４．リソーシズ＆パワーカンパニー

（１）ＲＰＣ企画部

廃止：電力燃料グループ

名称変更：ＲＰＣ企画グループ→アライアンス戦略グループ

（２）電気事業部

廃止：バイオマス発電グループ

設置：電気事業開発２グループ、電気ガスシステムグループ、カスタマーサポートグループ

名称変更：電気事業開発グループ→電気事業開発１グループ

（３）電気ガス販売部

廃止：電気ガス総括グループ、電気ガスシステムグループ、カスタマーサポートグループ

名称変更：電気ガス企画グループ→電気ガス販売企画グループ

（４）ガス事業部

廃止：天然ガス事業開発グループ、ＥＳＣＯ＆技術グループ

設置：天然ガス事業サポートグループ

１５．潤滑油カンパニー

（１）潤滑油需給部

設置：潤滑油製造管理グループ

（２）潤滑油研究開発部

設置：グリースグループ

名称変更：グリース・冷凍機油グループ→冷凍機油グループ

１６．機能材カンパニー

（１）機能材事業企画部

廃止：ニュートリション事業推進グループ

設置：ニュートリション企画・販売グループ、ニュートリション業務グループ、

炭素材企画・販売グループ、炭素材業務グループ

（２）機能材事業化推進部

廃止：機能材事業化推進４グループ、機能材事業化推進５グループ

（３）機能材研究開発部

廃止：エンプラ技術グループ

１７．中央技術研究所

廃止：エネルギー・素材基盤技術グループ、シミュレーショングループ

設置：先進技術研究所、低炭素技術グループ、データサイエンスグループ

名称変更：燃料研究所→燃料・化学品研究所、ＭＡ技術グループ→デジタル化技術グループ

以上